
D.A. n. 1184

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLA SALUTE

“Accordo collaborazione tra l’Assessorato della Salute e l’Associazione Susan G. Komen Italia”

L’ASSESSORE

VISTO       lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale n. 833 del 23 dicembre 1978;
VISTO il D.lgs 502/1992 s.m.i.;
VISTA la L.r. n.5/2009 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale” art.4 comma 3;
VISTO il Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025, adottato con Intesa Stato-Regioni del

6 agosto 2020;
VISTO il D.A. n. 1438/2021 “Approvazione Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025“;
PREMESSO che al fine di un maggiore coinvolgimento della popolazione target e di stimolare

l’adesione agli inviti e alla esecuzione dei test di screening, offerti dalle AASSPP, si
ritiene utile implementare la collaborazione con stakeholders e volontariato attivo del
territorio, in linea con le indicazioni del Piano Regionale della Prevenzione;

CONSIDERATO che l’Assessorato, on le competenze attribuite al Dipartimento Attività Sanitarie e
Osservatorio Epidemiologico svolge attività in materia di monitoraggio sullo stato di
salute  della  popolazione  regionale,  nello  specifico  con  il  Servizio  1  del  DASOE
"Prevenzione Secondaria, Malattie Professionali e Sicurezza nei Luoghi Di Lavoro" si
occupa  del  coordinamento  e  promozione  di  tutte  le  attività  inerenti  il  settore  degli
screening oncologici e di popolazione incluse negli atti  di programmazione sanitaria
nazionale e regionale;

CONSIDERATO che  l’Associazione Susan G. Komen Italia  è  un’associazione priva di  finalità
lucrative, basata sul volontariato, in prima linea nella lotta ai tumori del seno e nella
promozione della salute femminile su tutto il territorio nazionale;

CONSIDERATO che l’Associazione Susan G. Komen Italia, ha manifestato la disponibilità per una
collaborazione  fattiva  con  l’Assessorato  della  Salute,  con  l’obiettivo  di  ampliare  le
attività  di  promozione  della  prevenzione  offerte  su  tutto  il  territorio  regionale,  in
particolare nelle aree meno servite o disagiate, con programmi di prevenzione primaria
che incoraggino l’adozione di stili di vita sani e aderendo alle attività di prevenzione
secondaria dei tumori femminili, affiancando le AASSPP della Regione;

VISTO Il  verbale  di  riunione  del  12  settembre  2024,  giusta  convocazione  prot.  30451  del
11/09/2024, nel corso del quale sono stati illustrati ai Responsabili dei Centri Gestionali
Screening  delle  ASP  i  termini  e  le  finalità  dell’Accordo  di  collaborazione  con
l’Associazione Susan G. Komen Italia; 

VISTO     l’Accordo di Collaborazione sottoscritto in data 1 ottobre 2024 tra l’Assessore della
Salute  e  il  Presidente  dell’Associazione  Susan  G.  Komen  Italia  attraverso  il  quale
l’Associazione Susan G. Komen Italia mette a disposizione, con costi a proprio carico,



una Unità mobile “regionale”; per la realizzazione su tutto il territorio della Regione
Siciliana di “Giornate di Promozione della Prevenzione e della Salute Femminile”, con
l’obiettivo  prioritario  di  coinvolgere  fasce  di  popolazione  in  condizioni  di  disagio
sociale od economico o residenti in aree territorialmente disagiate;

RITENUTO di dover approvare con atto formale il suddetto Accordo di Collaborazione;  

DECRETA

ARTICOLO  1

Per le motivazioni espresse in premessa è approvato l’Accordo di Collaborazione, che costituisce
parte integrante del presente provvedimento, sottoscritto in data 1 ottobre 2024 tra l’Assessore alla
Salute e il Presidente dell’Associazione Susan G. Komen Italia.

ARTICOLO 2

Al fine di pianificare le attività previste dall’Accordo secondo i tempi e il fabbisogno territoriale
espresso da ogni singola Azienda Sanitaria Provinciale è istituita una “Cabina di Regia”, costituita
da: 

 Dirigente del Servizio 1 DASOE
● rappresentanti  della  Komen  Italia:  Prof.ssa  Daniela  Andreina  Terribile,  Dott.ssa  Giulia

Giandalia, Dott.ssa Giustiniana Vecchiotti
● Responsabili dei Centri Gestionali Screening delle AASSPP della Regione

La cabina di regia ha altresì funzioni di verifica sull’andamento delle attività svolte. 

 
ARTICOLO 3

Ogni ASP garantirà la piena collaborazione al progetto con la partecipazione di propri operatori
sanitari già formati e attivi nei programmi di screening, per prestare il  proprio operato a bordo
dell’Unità Mobile, assumendo altresì tutti gli oneri legali, assicurativi e amministrativi necessari per
la partecipazione del proprio personale medico, tecnico e infermieristico coinvolto. 

Ogni  iniziativa dovrà essere  concordata  e  coordinata  con il  responsabile  del  Centro Gestionale
Screening e il referente del programma di screening. Anche a tal fine, le singole ASP potranno
definire un documento operativo sulle modalità organizzative e sugli operatori coinvolti.
 
L’Associazione Susan G. Komen Italia supporterà il personale in servizio delle singole  AASSPP
con i propri volontari, con particolare riferimento alla consegna dei kit per la ricerca del sangue
occulto nelle feci ed alla fase di accettazione attraverso i gestionali resi disponibili dalle AASSPP; 



ARTICOLO 4

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo della pubblicazione on line e sarà pubblicato
per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, 10/10/2024
F.to*

     L’ASSESSORE
Dott.ssa Giovanna Volo

F.to*
 Il Dirigente Generale DASOE
   Dott. Salvatore Requirez     

         F.to*
  La Dirigente del Servizio 
  Dott.ssa Lucia Li Sacchi        

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.L. n. 39/1993
Originale agli atti dell'ufficio


